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1. ÚVOD

Na začátku této práce je podstatné jasně definovat název přejatý ve znění

„hodnota volného času ve spojení s dopravou“, kdy spojení volný čas je v této práci

chápán jako cestovní čas, „čas strávený na cestě“.

Ve vyspělých urbanizovaných regionech, jako je České republika, se zvýšil

význam dopravy a spojů, jakoţto hospodářského odvětví ČR a má velký význam pro

rozvoj mezinárodních vztahů. Toto odvětví stále dlouhodobě stabilně roste a

v globálním pohledu bude patřit mezi nejvíce sledované procesy. Budování dopravní

infrastruktury hraje významnou roli především při sníţení počtu dopravních nehod,

kongescí a obecně při zlepšování ţivotního prostředí a kvality ţivota.

Samozřejmě s tím je spojena, jako jeden z jejích základních článků, přeprava

osob, a to jak z pohledu pracovního, tak z pohledu volno-časového. Při jakémkoliv

přesunu osob vzniká cestovní čas, který lze vyjádřit v penězích, přičemţ můţeme pouţít

koncept hodnoty času v dopravě odvozený od nepřímého vyjádření hodnoty času

stráveného cestováním.

Cestovní čas je jedním z největších nákladů dopravy a zkracování cestovního času

je často hlavním ospravedlněním pro zdokonalování dopravní infrastruktury. Hodnota

cestovního času poukazuje na náklady spojené s časem strávené v dopravě, zahrnující i

čekání např. při běţné cestě, pohybu.

Problematika ocenění hodnoty času uţivatelů dopravní cesty je zpravidla řešena

metodickými postupy, které dávají obecný anebo naopak zcela konkrétní návod, jak tuto

hodnotu stanovit. Přitom musíme stanovit tuto hodnotu v rozumných mezích tak, aby

byla přiměřená českému ekonomickému prostředí a akceptovatelná jakýmkoliv jiným

posuzovatelem

Při zpracování hodnoty času musíme rovněţ rozlišit, jestli hledáme:

hodnotu času jako náklady na čas strávený dopravou, včetně skutečného

cestování, ale i překáţek během cestování

hodnotu času jakoţto konkrétními uţivateli infrastruktury docílenou úsporu

(ztrátu) nebo zisk

adekvátnost ceny vůči času strávenému cestováním
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této práce je zjistit a analyzovat hodnotu volného času ve spojení

s dopravou (respektive hodnotu času stráveného na cestě) z hlediska dojíţďky obyvatel,

v tomto případě pouze do zaměstnání. Vychází se především z odpovědí respondentů na

otázky týkající se cestování za prací z dotazníkového šetření. Toto šetření bylo obecné a

týká se občanů z několika obcí Jihočeského kraje, které jsou nerovnoměrně rozmístěny

s největší koncentrací kolem města Prachatice.

Teoretická část je věnována obecné analýze hodnoty cestovního času a popisuje

vzájemnou spojitost mezi nepohodlím a podmínkami v přetíţené dopravě; analyzuje,

zda tyto podmínky jsou, nebo nejsou opakující se. V souvislosti s přetíţením dopravy

můţe jít o averzi k nepředvídatelnosti. Platí to zejména pro přetíţené podmínky, které se

mění ze dne na den. Pokusy o nalezení úrovně spolehlivosti cestovního času účastníků

dopravního provozu jsou relativně nové.

Praktická část je tvořena vlastním zpracováním daných úkolů. Je dělena do dvou

částí, první se týká dotazníkového šetření z několika obcí Jihočeského kraje z roku 2009

a druhá část této kapitoly tvoří zhodnocení údajů a porovnání mezi zjištěními

vyplývající z dotazníku a hodnotou cestovního času dle projektu, zabývajícího se

výpočtem této obecné hodnoty.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1. Hodnota volného (cestovního) času

Čas strávený na cestě je jednou z významných uznávaných součástí

celospolečenských nebo podnikatelských úspor, docilovaných zlepšením dopravní

infrastruktury nebo dopravní sluţby nebo naopak v dopravě ztracených (CityPlan,

2003).

Cestovní čas je jednou z největších kategorií nákladů na dopravu. Úspora času je

často brána za největší prospěch dopravních projektů, jako jsou nové a rozšířené

vozovky a zlepšení veřejné dopravy. Cestovní komfort a spolehlivost lze vyčíslit

úpravou cestovních nákladů hodnoty času (ČSÚ, 2008).

Hodnota cestovního času zahrnuje náklady na čas strávený dopravou, včetně

skutečného cestování, ale i překáţek před a během cestování. Zahrnuje osobní náklady

spotřebitele vynaloţené na cestování ( neplacené - čas ), náklady podniků na

zaměstnance a čas strávený na cestách. Dle údajů ČSÚ jsou lidé v průměru ochotni

cestovat maximálně 60-90 minut denně (30-45 minut jedna jízda).

3.2. Náklady na cestovní čas

Čas strávený cestováním má ekonomickou hodnotu, která odpovídá hodnotě

vyuţití času jinou činností. Pro pracovní čas tato hodnota odpovídá průměrné mzdě

jednotlivce. Podle obecné praxe rovněţ hodnota volného času je ekvivalentní

individuální mzdě a obvykle bývá v rozmezí 20-25 % této mzdy. Předpokládá se, ţe

podíl času stráveného cestováním v pracovní době je 20 % celkového času stráveného

cestováním. Provedením váţeného průměru hodnot dosáhneme výsledků, které jsou

uvedeny v tabulce 1 (ŘSD, 2006).
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Tabulka 1: Čas strávený cestováním

Hodnota času
pracovní doby

(Kč)

Hodnota času
mimoprac. doby

(Kč)

Podíl času
stráveného

cestováním v

prac. době (%)

Podíl času
stráveného

cestováním v

mimoprac. době
(%)

uţivatelé 75 19 20 80

Pramen: Studie hodnoty času City Plan (2000)

3.3. Doprava

Doprava je prakticky stejně stará jako lidstvo samo. Vyvíjela se od primitivní

přepravy nákladů aţ po současnou relativně komfortní a rychlou přepravu osob a

nákladů. Doprava sama o sobě nic nevyrábí, naopak energii spotřebovává, ale lidstvo jiţ

řadu století závisí na její dokonalé funkci, je podmínkou existence a rozvoje společnosti,

výše a kvality ţivotního standardu. Výkonnost a rychlost dopravy, její spotřeba energie

a vliv na ţivotní prostředí bezprostředně působí na rozvoj společnosti a na udrţitelný

rozvoj území (MMR, 2008).

Doprava taktéţ představuje sloţitý socioekonomický systém, který ovlivňuje

celou ekonomiku. Nejen ţe sama vytváří přidanou hodnotu a pracovní místa jako

ekonomické odvětví a nabaluje na sebe další obsluţné činnosti, ale zprostředkovává

také kontakt ekonomických subjektů v prostoru. To dává tomuto odvětví značný územní

rozměr, coţ vedlo mnoho výzkumníků k tomu, ţe dopravu, tedy především dopravní

náklady produkce, kladli jako významný faktor regionálního rozvoje. Doprava je jedním

ze základních předpokladů rozvoje cestovního ruchu (ČSÚ, 2008).

V současné době hraje doprava v lidské společnosti velmi důleţitou úlohu. Tato

úloha je ještě zvýrazněna sjednocujícím se evropským kontinentem a globalizujícím se

světem. Dopravu v ČR lze rozlišit na silniční, kolejovou, vodní, leteckou a

kombinovanou. Do silniční spadají osobní automobily, nákladní automobily, kamiony,

motocykly, autobusy a trolejbusy. Do kolejové dopravy patří vlaky, tramvaje a metra.

Nákladní doprava se převáţně pouţívá na dlouhé vzdálenosti. Na krátké či střední

vzdálenosti se vyuţívá méně. Dopravní odvětví tvoří významný faktor regionálního
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rozvoje. V současné době hlavně silniční doprava přináší řadu pozitivních a negativních

dopadů na dopravní infrastrukturu. Mezi nejvýznamnější pozitivní dopady patří to, ţe

doprava zvyšuje mobilitu obyvatelstva, konkurenci, podporuje podnikání a zvyšuje

zaměstnanost. Do negativních vlivů způsobených především silniční dopravou patří

znečišťování ovzduší, vody, půdy, nehody, zábor půdy, hluk a vibrace (ČSÚ, 2008).

Dopravní systém je velkým přispěvatelem k hospodářskému růstu,

konkurenceschopnosti a zaměstnanosti. Přínosy dopravy pro systém naší společnosti

jsou zkrátka nezanedbatelné (ČSÚ, 2008).

3.4. Dopravní infrastruktura

Dopravní infrastruktura je integrální součástí územního plánování s významnou,


[…]


modelu testovat jak pro projevené, tak vyjádřené preference jednotlivců.

Na základě závěrů kapitoly 6 mohu vyjádřit, ţe výsledky lze interpretovat jako

potvrzení hypotézy o moţnosti porovnatelnosti zjištěných hodnot cestovního času

z dotazníkového šetření se studií hodnoty cestovního času HEATCO.

Dílčími cíli bylo zjistit, jak se pracující rozhodují pro vyuţívání různých typů

dopravy včetně identifikace faktorů vysvětlujících volby jednotlivých dopravních

prostředků. Současně byla analyzována ochota zvýšených nákladů a akceptovatelnost

finančních prostředků vůči v dopravě strávenému času. Výsledkem je, ţe 39%

respondentů je ochotno tento finanční náklad akceptovat. Z výsledků výzkumu lze

objasnit, ţe respondenti jsou ochotni obětovat maximálně do 30 minut za svůj cestovní

čas na jednu cestu do zaměstnání. Z dalších výsledků je patrný a lehce popularizovaný

příklon k cestování do zaměstnání automobilem. Toto lze jednoznačně přisoudit

rostoucímu blahobytu české společnosti a snaze o co nejkratší časové trávení dojíţdění

v dopravním prostředku na úkor peněţního výdaje za tento čas.
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8. SUMMARY

The travel time forms one of the biggest parts of total costs in transport. Very

often the main reason for improving traffic infrastructure is precisely to shorten the

travel time. The value of travel time shows the costs of time which people spend in

traffic including e.g. the waiting time during the way.

The purpose of this work is to determine and analyze the value of travel time for

people who regularly commute to work. I appear from the results of questionnaire,

above all from the responds relating to the commuting to work. This examination was

made among the inhabitants of several villages in South Bohemia region. The villages

were unevenly located in this area however the centre of the examination was nearby

the city Prachatice.

The academic part is in general aimed for the value of travel time analysis. It

analyses the conditions and discomfort in overloaded traffic and the frequency,

regularity and correlation of these factors. Actually bad conditions in traffic differ very

often from day to day and this unpredictability can sometimes cause up to the aversion.

The attempts to find out the right level of reliability for traffic participants are relatively

new.

The practical part is divided in two parts. The first is related to the examinations

among the inhabitants of South Bohemia region which were made during the year 2009.

The results of the questionnaire are evaluated in the second part. There is also a

comparison between general value of travel time and the facts arise from the

examination.

The results and evaluation of the questionnaire clearly show that in the short

distance (up to 30 minutes) the respondents are able to accept the price 135 Czech

crowns per hour. In the long distance (31 – 60 minutes) they are able to accept the price

143 Czech crowns per hour. These values approach to the results of HEATCO project,

where the acceptable prices were 172 Czech crowns for short distance and 220 Czech

crowns for long distance.
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10. PŘÍLOHY

Dotazníkový výzkum

Dotazník je určen pro bakalářskou práci Jana Mahdala na téma „Hodnota volného

času ve spojení s dopravou“. Cílem výzkumu je zobecnit hodnotu času stráveného na

cestě do zaměstnání a vyčíslit jeho cenu.

Nakládání s osobními údaji - Ochrana osobních dat

Váţím si Vaší důvěry a zavazuji se, ţe bude chránit Vaše data, která byla uvedena

při vyplnění dotazníku. Vaše data nebudou v ţádném případě poskytnuta třetí osobě.

Vaše data mohou být vyuţita pouze pro účely marketingového výzkumu a statistického

zpracování.

* Povinné

1) Jste ochoten/ochotna odpovědět na pár otázek? * Dobrý den, jmenuji se Jan Mahdal a v rámci

výzkumu bych se Vás rád dotázal na několik otázek.

Ano

Ne

2) Do jaké kategorie byste se zařadil/a?

Studující

Pracující

Důchodce

Nezaměstnaný

Jiné

(Dále vyplňovat pouze v případě odpovědi "Pracující" v předchozí otázce)

3) Jakým dopravním prostředkem převáţně cestujete do práce?

Autem

Autobusem

Vlakem

Jinak

(Dále vyplňovat pouze v případě odpovědi "Autem, autobusem, vlakem" v předchozí otázce)

4) Kolik času strávíte cestou do zaměstnání?

Do 15 minut

16-30 minut

31-45 minut

46-60 minut

61-75 minut

76 minut a více

5) Kolik v průměru vynaloţíte peněz na jednu cestu do zaměstnání?

1-25 Kč

26-50 Kč

51-75 Kč

76-100 Kč

101 a vice Kč

6) Uveďte nejdelší moţný čas, který byste byl ochoten/ochotna vynaloţit na cestu do zaměstnání?

Maximálně 15 minut

Maximálně 30 minut

Maximálně 45 minut

Maximálně 60 minut

Maximálně 75 minut

Více neţ 75 minut

7) Kolik maximálně jste ochoten/ochotna vynaloţit korun na jednu cestu do zaměstnání?

1-25 Kč

26-50 Kč

51-75 Kč

76-100 Kč

101 a vice Kč

8) Připadá Vám cena vynaloţená za cestu do práce adekvátní k času strávenému na cestě?

Ano

Ne

Nevím

9) Pokud by se čas strávený na cestě do zaměstnání zkrátil, jste ochoten/ochotna zaplatit vyšší
náklady na dopravu?

Ano

Ne

Nevím

10) Jaké je Vaše pohlaví?

Ţena

Muţ

11) Do jaké věkové kategorie spadáte?

16-20 let

21-30 let

31-40 let

41-50 let

51-60 let

61 a více let

12) Velikost Vašeho bydliště:

Do 500 obyvatel

501-1000 obyvatel

1001-5000 obyvatel

5001-10000 obyvatel

Nad 10000 obyvatel

13) Pracujete v:

Soukromé sféře

Ve státní sféře

Jinde

14) Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a:

Základní

SŠ

VŠ