## Posudek oponenta bakalářské práce

*Katedra:* Ekonomiky

*Student:* Jan Mahdal

*Studijní obor:* Obchodní podnikání

*Název bakalářské práce:* Hodnota volného času ve spojení s dopravou

*Oponent bakalářské práce:* Ing. Hana Bergmannová

*Povolání oponenta:* Vedoucí oddělení - Odbor územního plánování a stavebního řádu, Krajský úřad Ústeckého kraje

### Hodnocení práce:

*Volba tématu práce a její význam:* (2) vhodné a významné téma

*Formulace cílů práce:* (2) cíle byly vhodně formulovány

*Metodika zpracování:* (2) vhodně zvolena a formulována

*Práce s daty a informacemi:* (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

*Celkový postup řešení:* (1) postup řešení naprosto správný

*Teoretické zázemí autora:* (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

*Práce s odbornou literaturou (citace, norma):* (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

*Úroveň jazykového zpracování:* (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

*Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:* (2) autor má dostatečný pojmový aparát

*Formální zpracování - celkový dojem:* (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

*Splnění cílů práce:* (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

*Formulace závěrů práce:* (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

*Odborný přínos práce a její praktické využití:* (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou výši finančních prostředků jsou respondenti ochotni obětovat za cestu do zaměstnání

na krátkou vzdálenost a je tato hodnota porovnatelná s jinými hodnotami v dříve provedených studiích?

*Datum:* 17. 05. 2010

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

A handwritten signature in cursive script, appearing to be 'Buz' followed by a diagonal slash.